МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Министерство образования Калининградской области

Санаторная школа-интернат

РАССМОТРЕНО

Руководитель ШМО

_______________Фомина Н.Е.

Приказ №1

от «05» июня 2023 г.

СОГЛАСОВАНО

Ответственный за организацию

и координацию учебной

работы школы

___________Соколова Н.В.

Приказ №6

от «09» июня 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО

Директор Санаторной школы-

интерната

___________ Калиберова О.И.

Приказ № 151

от «09» июня 2023 г.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

(ID 384882)

учебного предмета

 «История России. Всеобщая история»

основного общего образования

для обучающихся 6 классов

                                                         Составитель:

                                                                          учитель русского языка

                                                                           и литературы

                                                                           Фомина Н.Е.

п. Севское

2023 год

от «05» июня 2023 г.

                                                      Приказ № 151

от «09» июня 2023 г.

Основная общеобразовательная  рабочая программа по курсу

«История России. Всеобщая история» 5 класс

Пояснительная записка
Рабочая программа по «История России. Всеобщая история» на 2023/2024 учебный год
разработана в соответствии с требованиями:
 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.12.2010 № 1897 (далее - ФГОС основного общего образования);

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015;

 Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу с 1 сентября 2021

года);

 Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 №254;

 Приказа министерства просвещения Российской Федерации «О внесении изменений в

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 №254» утвержденный

23.12.2020 г. №766;

 Перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 09.06.2016 № 699;

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2;

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»;

 Распоряжения Комитета по образованию 15.04.2022 № 801-р «О формировании

календарных учебных графиков государственных образовательных учреждений Санкт-

Петербурга, реализующих основные общеобразовательные программы, в 2023/2024

учебном году»;

 Положения о рабочей программе на 2023-2024 учебный год;
 Устава ГБОУ Санаторная школа-интернат пос. Севское;
 Основной образовательной программы основного общего образования в соответствии с

требованиями ФГОС ООО.

При составлении рабочей программы также учитывались рекомендательные письма, носящие
разъясняющий характер:

 Инструктивно-методического письма КО СПб «О реализации организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, образовательных программ с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий» от

16.03.2020 г. №03-28- 2516/20-0-0.

1. Планируемые результаты освоения предмета
  К важнейшим личностным результатам изучения «Истории России. Всеобщей истории» в

основной школе относятся следующие убеждения и качества:

осознание своей идентичности как гражданина страны, члена семьи, этнической и религиозной

группы, локальной и региональной общности;

освоение гуманистических традиций и ценностей современного общества, уважение прав и свобод

человека;

осмысление социально-нравственного опыта предшествующих поколений, способность к

определению своей позиции и ответственному поведению в современном обществе;

понимание культурного многообразия мира, уважение к культуре своего и других народов,

толерантность.

 Метапредметные результаты изучения «Истории России. Всеобщей истории» в основной школе

выражаются в следующих качествах:

способность сознательно организовывать и регулировать свою деятельность – учебную,

общественную и др.;

владение умениями работать с учебной и внешкольной информацией (анализировать и обобщать

факты, составлять простой и развернутый план, тезисы, конспект, формулировать и обосновывать

выводы и т.д.), использовать современные источники информации, в том числе материалы на

электронных носителях;

способность решать творческие задачи, представлять результаты своей деятельности в различных

формах (сообщение, эссе, презентация, реферат и др.);

готовность к сотрудничеству с соучениками, коллективной работе, освоение основ межкультурного

взаимодействия в школе и социальном окружении и др.

Предметные результаты изучения «Истории России. Всеобщей истории» обучающимися 5 классов

включают:

овладение целостными представлениями об историческом пути народов своей страны и человечества

как необходимой основой для миропонимания и познания современного общества;

способность применять понятийный аппарат исторического знания и приемы исторического анализа

для раскрытия сущности и значения событий и явлений прошлого и современности;

умения изучать и систематизировать информацию из различных исторических и современных

источников, раскрывая ее социальную принадлежность и познавательную ценность;

расширение опыта оценочной деятельности на основе осмысления жизни и деяний личностей и

народов в истории своей страны и человечества в целом;

готовность применять исторические знания для выявления и сохранения исторических и культурных

памятников своей страны и мира.

Обучающийся научится:

определять место исторических событий во времени, объяснять смысл основных хронологических

понятий, терминов (тысячелетие, век, до н. э., н. э.); локализовать во времени общие рамки и события

исторических периодов (Древняя история ).

использовать историческую карту как источник информации о территории государств, значительных

социально-экономических процессах и изменениях на политической карте мира, местах крупнейших

событий и др.;

 проводить поиск информации, анализировать информацию из различных источников по

отечественной и всеобщей истории; систематизировать исторический материал, содержащийся в

учебной и дополнительной литературе;

представлять в различных формах описания, рассказа: а) условия и образ жизни людей различного

социального положения; б) ключевые события эпохи и их участников; в) памятники материальной и

художественной культуры новейшей эпохи;

раскрывать характерные, существенные черты экономического и социального развития стран,

политических режимов, международных отношений, развития культуры;

объяснять причины и следствия наиболее значительных событий (реформы и революции, войны,

образование новых государств и др.);

 сопоставлять социально-экономическое и политическое развитие отдельных стран, сравнивать

исторические ситуации и события;

давать оценку событиям и личностям отечественной и всеобщей истории.

  Обучающийся получит возможность научиться:

используя историческую карту, характеризовать социально-экономическое и политическое развитие

государств;

сопоставлять свидетельства различных исторических источников, выявляя в них общее и различия;

применять элементы источниковедческого анализа при работе с историческими материалами

(определение принадлежности и достоверности источника, позиций автора и др.); осуществлять

поиск исторической информации в учебной и дополнительной литературе, электронных материалах,

систематизировать и представлять её в виде рефератов, презентаций и др.; применять знания по

истории России и своего края при составлении описаний исторических и культурных памятников

своего города, края; проводить работу по поиску и оформлению материалов истории своей семьи,

города, края.

Соотнесение элементов учебной деятельности обучающихся и способов исторического познания

позволяет определить структуру подготовки обучающихся 5классов по истории в единстве ее

содержательных (объектных) и деятельностных (субъектных) компонентов. Предполагается, что в

результате изучения истории в основной школе обучающиеся  должны овладеть следующими

знаниями, представлениями, умениями:

1. Знание хронологии, работа с хронологией:

указывать хронологические рамки и периоды ключевых процессов, а также даты важнейших

событий отечественной и всеобщей истории;

соотносить год с веком, устанавливать последовательность и длительность исторических событий.

2. Знание исторических фактов, работа с фактами:

характеризовать место, обстоятельства, участников, результаты важнейших исторических событий;

группировать (классифицировать) факты по различным признакам.

3. Работа с историческими источниками:

читать историческую карту с опорой на легенду;

проводить поиск необходимой информации в одном или нескольких источниках (материальных,

текстовых, изобразительных и других);

сравнивать данные разных источников, выявлять их сходство и различия.

4. Описание (реконструкция):

рассказывать (устно или письменно) об исторических событиях, их участниках;

характеризовать условия и образ жизни, занятия людей в различные исторические эпохи;

на основе текста и иллюстраций учебника, дополнительной литературы, макетов и т. п. составлять

описание исторических объектов, памятников.

5. Анализ, объяснение:

различать факт (событие) и его описание (факт источника, факт историка);

соотносить единичные исторические факты и общие   явления;

называть характерные, существенные признаки исторических событий и явлений;

раскрывать смысл, значение важнейших исторических понятий;

сравнивать исторические события и явления, определять в них общее и различия;

излагать суждения о причинах и следствиях исторических событий.

6.  Работа с версиями, оценками:

приводить оценки исторических событий и личностей, изложенные в учебной литературе;

определять и объяснять (аргументировать) свое отношение к наиболее значительным событиям и

личностям в истории и их оценку.

7. Применение знаний и умений в общении, социальной среде:

применять исторические знания для раскрытия причин и оценки сущности современных событий;

использовать знания об истории и культуре своего и других народов в общении с людьми в школе и

внешкольной жизни как основу диалога в поликультурной среде;

способствовать сохранению памятников истории и культуры (участвовать в создании школьных

музеев, учебных и общественных мероприятиях по поиску и охране памятников истории и

культуры).

2.Место предмета в учебном плане

На изучение предмета «История России. Всеобщая история» отводится 68 часов, из расчета 2 часа в

неделю, 34 учебных недели. В программу включен входной и итоговый контроль в виде теста.

3.Содержание курса по предмету

Предмет «История России. Всеобщая история» включает в себя учебные курсы: «История Древнего

мира».

1.ВВЕДЕНИЕ.Откуда мы знаем, как жили наши предки. Письменные источники о прошлом.

РАЗДЕЛ I. ЖИЗНЬ ПЕРВОБЫТНЫХ ЛЮДЕЙ.

 1. Первобытные собиратели и охотники.

Древнейшие люди. Древнейшие Родовые общины охотников и собирателей. Возникновение

искусства и религии.

 2. Первобытные земледельцы и скотоводы. Возникновение земледелия и скотоводства.

Возникновение неравенства в общине земледельцев. Выделение знати.

 3. Счет лет в истории.

Измерение времени по годам.

РАЗДЕЛ II. ДРЕВНИЙ ВОСТОК.

 4. Древний Египет.

Государство на берегах Нила. Как жили земледельцы и ремесленники. Жители Египта: Жизнь

египетского вельможи. Военные походы фараонов. Религия древних египтян. Искусство древних

египтян. Письменность и знания древних египтян.

 5. Западная Азия в древности.

Древнее Двуречье. Вавилонский царь Хаммурапи и его законы. Финикийские мореплаватели.

Библейские сказания. Древнееврейское царство. Ассирийская держава. Персидская держава «царя

царей».

 6. Индия и Китай в древности.

Природа и люди Древней Индии. Индийские касты. Чему учил китайский мудрец Конфуций. Первый

властелин единого Китая.

РАЗДЕЛ III. ДРЕВНЯЯ ГРЕЦИЯ.

7. Древнейшая Греция.

Греки и критяне. Древнейшие города: Микены, Тиринф, Пилос, Афины. Поэма Гомера «Илиада».

Поэма Гомера «Одиссея». Религия древних греков.

8. Полисы Греции и их борьба с персидским нашествием.

Земледельцы Аттики теряют землю и свободу. Зарождение демократии в Афинах. Древняя Спарта.

Греческие колонии на берегах Средиземного и Черного морей. Олимпийские игры в древности.

Победа греков над персами в Марафонской битве. Нашествие персидских войск на Элладу. ВПМ 10

Спортивный мир Калининградской области.

9. Возвышение Афин в V веке до н.э. и расцвет демократии.

В гаванях афинского порта Пирей. В городе богини Афины. В афинских школах и гимнасиях.

Возникновение театра в Древней Греции. Афинская демократия при Перикле.

10. Македонские завоевания в IV веке до н.э..

Города Эллады подчиняются Македонии. Поход Александра Македонского на Восток. В

Александрии Египетской..

РАЗДЕЛ IV. ДРЕВНИЙ РИМ.

11. Рим: от его возникновения до установления господства над Италией.

Древний Рим. Завоевание Римом Италии. Устройство Римской республики.

12. Рим – сильнейшая держава Средиземноморья.

Войны Рима с Карфагеном. Установление господства Рима во всем восточном Средиземноморье.

Рабство в древнем Риме.

13. Гражданские войны в Риме.

Земельный закон братьев Гракхов. Восстание Спартака. Единовластие Цезаря. Установление

империи.

14. Римская империя в первые века нашей эры.

Соседи Римской империи. Рим при императоре Нероне. Первые христиане и их учение. Расцвет

римской империи во II веке. Вечный город и его жители. ВПМ 12  Животный мир нашего края.

15. Разгром Рима германцами и падение Западной Римской империи.

Римская империи при Константине. Взятие Рима варварами. Падение Западной Римской империи.

ВПМ 13 История нашего края.

4.Тематическое планирование по курсу «История России. Всеобщая история»

 5 класс

№ Название раздела Количество часов

1 Введение.

1

2 Жизнь первобытных людей

7

3 Древний Восток 20

4 Древняя Греция.

21

5 Древний Рим

19

6 Итого: 68

		2024-04-16T10:54:14+0200
	п.Севское
	Калиберова Ольга Ивановна
	Я являюсь автором этого документа